
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 09 de Outubro de 2007  -  Nº 3012  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 592/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Antonio Barbosa Fávaro  Gari I SEMOSUR 14/09/07 25.034/2007 
Gladstone de Jesus Rubim Médico Clínico VI SEMUS 03/09/07 24.842/2007 
Luiz Henrique Oliveira da 
Silva Almoxarife V SEMUS 13/09/07 24.878/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 592/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Antonio Barbosa Fávaro  Gari I SEMOSUR 14/09/07 25.034/2007 
Gladstone de Jesus Rubim Médico Clínico VI SEMUS 03/09/07 24.842/2007 
Luiz Henrique Oliveira da 
Silva Almoxarife V SEMUS 13/09/07 24.878/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  609/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  24.950/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal ALESSANDRA 
CIPRIANO TALIULI, Técnico em Serviços 
Administrativos VI, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento - SEMPLO, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 02 (dois) anos, a partir de 1º de outubro de 2007, nos 
termos do Artigo 105 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, optando pelo  
não recolhimento de contribuição previdenciária ao 
IPACI, previsto no Decreto nº  15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 001/2007 
 
Processo nº. 16613/2006 
 
Objeto: Serviço de Impressão e Cópia distribuída a laser, 
para atendimento a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim e suas unidades descentralizadas. 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Centermaq Comercio e Representações Ltda. R$  296.400,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  296.400,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 006/2007 
 
Processo nº. 1897/2007 
 
Objeto: Aquisição de Combustíveis, com entrega parcelada. 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação da 
pregoeira desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Petrobrás Distribuidora S/A. R$  643.800,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  643.800,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Março de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 020/2007 
 

Processo nº. 1225, 3555 e 3861/2007 
 

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar e de Consumo 
 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
André Zanelato Coutinho  R$  1.710,00 
Newfarma Hospitalar Ltda R$  495,00 
L. M. Distribuidora de Produtos Médicos Ltda R$  907,80 
Starmed Art. Médicos e Hospitalares Ltda. R$  5.988,50 
Cirúrgica Leal Ltda.  R$  570,00 
Redalmus Comercial Ltda. R$  580,00 
Embramed Ind. Com. Produtos Hospitalares Ltda. R$ 2.100,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  12.351,30 

 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de março de 2007 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 022/2007 
 
Processo nº. 0331/2007 
 
Objeto: Aquisição de Correias Transportadoras 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
MXB Comercial Ltda. R$  16.894,62 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  16.894,62 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 0025/07 
 
Processo nº. 4521, 5446, 5856, 5891, 6340/2007 
 
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Cazele Sport Ltda. R$  16.510,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  390,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  16.900,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 026/2007 
 
Processo nº. 5025, 5077, 5605, 5858/2007 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Comunicação 
(Fax, Telefone e Fragmentadora de Papel) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
Cazele Sport Ltda. R$  2.057,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.057,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 027/2007 
 
Processo nº. 4512 e 5080/2007 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 
Dados. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 

João Batista de Miranda Informática-ME. R$  27.086,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  27.086,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de Abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 028/2007 
 
Processos nºs.  4161, 4697, 4837, 5079, 5440, 5451 e 
5587/2007 
 
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Conservação 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  4.720,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  8.709,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  13.429,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 029/2007 
Processos nºs.  1142, 1825, 3550, 3856, 4035, 4513, 5437 
e 7212/2007 
 
Objeto: Aquisição de Água Mineral (recarga) e Gás 
(vasilhame e recarga) com entrega parcelada 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  3.783,00 
Puríssima Comércio de Água LTDA R$  8.447,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  12.230,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de abril de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 031/2007 
 
Processo nº. 6856/2007 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Carnes). 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$  65.500,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  65.500,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Maio de 2007. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 032/2007 
 
Processos nºs.  4840, 5544, 5985 e 7208/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de 
Dados 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
Movetec Comercial Ltda. R$ 8.186,10 
João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 1.945,25 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.131,35 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 033/2007 
 
Processos nºs. 5869, 5870, 6002 e 6007/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 

Cirúrgica Leal Ltda. R$  2.737,00 
Redalmus Comercial LTDA R$ 28.050,00 
Medfio Indústria Comércio de Artigos Odontológicos 
Ltda. 

R$  34.880,00 

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e 
Hospitalares Ltda. 

R$  118.050,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  183.717,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 034/2007 
 
Processo nº. 4516/2007 
 
Objeto: Contratação de Serviços Funerários com 
Ornamentações e Translado Apenas no Município para 
Atendimento da População Carente. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO a 
Contratação, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
FUNERÁRIA MISERICÓRDIA CACHOEIRO LTDA 
Urna Infantil – 0,65 cm R$ 126,00 
Urna Infantil – 0,80 cm  R$ 146,00 
Urna Infantil – 1,00 cm R$ 220,00 
Urna Infantil – 1,40 cm R$ 290,00 
Urna Infantil – 1,65 cm R$ 335,00 
Urna Mortuária Padrão Adulto R$ 270,00 
Urna Especial para Obeso (gorda) R$ 495,00 
Urna Especial para Obeso (super gorda) R$ 700,00 
Urna Especial para Obeso (baleia) R$ 739,00 
Translado dentro do Município por Km rodado R$ 0,94 
Total R$ 3.321,94 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 035/2007 
 
Processo nº. 5863/2007 
 
Objeto: Aquisição de Medicamentos Veterinários 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda-ME R$ 36.204,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 36.204,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 5 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 036/2007 
 

Processo nº.  4696/2007 
 

Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Gráfica e Editora Itabira Ltda R$  7.510,00 
Parco Papelaria Ltda. R$  2.137,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  290,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  9.937,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de julho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 0037/07 
 
Processo nº. 6911 e 6912/2007 
 
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e 
Conservação 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 1.468,80 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.468,80 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 038/2007 
 
Processo nº. 4039, 5024, 6452 e 6866/2007 
 
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Movetec Comercial Ltda. R$  23.300,00 
Ilha dos Móveis Ltda. R$  16.180,00 
Master Móveis Equipamentos para Escritórios R$  6.340,00 

LTDA 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  45.820,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 039/2007 
 
Processo nº. 4522, 7217 e 7222/2007. 
 
Objeto: Aquisição de Eletroeletrônicos (Ar Condicionado, 
Frigobar, Forno Microondas, Televisor). 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Cazele Sport Ltda. R$  5.600,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.600,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 042/2007 
 
Processo nº.  5660, 5868, 6004, 6468/2007. 
 
Objeto: Aquisição de Material Odontológico. 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Dental Capixaba Ltda. R$  3.548,00 
In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e 
Hospitalares Ltda. 

R$  93.681,20 

Dental Alta Mogiana - Comércio de Produtos 
Odontológicos Ltda 

R$  37.290,00 

Cronomed Comercial Ltda R$  11.770,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  146.289,20 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de Agosto de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 049/2007 
 
Processos nºs. 5591, 6338, 6583 e 6919/2007 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 6 

Objeto: Aquisição de Água Mineral (recarga) e Gás 
(vasilhame e recarga) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Puríssima Comércio de Água LTDA R$ 9.322,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.322,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 060/2007 
 

Processos nºs. 6091, 6606 e 7209/2007 
 

Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção e Segurança 
 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Boa Praça Importadora e Exportadora Ltda R$  8.950,50 
Rezende & Cia. Ltda. R$  1.075,20 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.025,70 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 062/2007 
 
Processo nº.  7985 e 8127/2007 
 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Alfa Têxtil do Brasil LTDA R$  5.370,12 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.370,12 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 069/2007 
 
Processo nº. 7378, 7473, 7477, 7770, 7982, 7990 e 
8121/2007.  
 
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Conservação. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  6.365,00 
F. Coelho Distribuidora R$  725,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  10.968,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  18.058,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 070/2007 
 
Processo nº.  6918, 8283 e 4040/2007. 
 
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de 
Dados. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Movetec Comercial Ltda. R$  6.201,60 
Nikko Suprimentos de Informática Ltda - ME R$  1.224,00 
João Batista de Miranda Informática-ME. R$  1.649,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  1.107,75 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.182,35 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de Maio de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 071/2007 
 
 
Processo nº. 3854/2007 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 7 

Objeto: Aquisição de Eletroeletrônicos (Televisor e DVD) 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
T.O. Comércio , Serviços e Representações Ltda R$  210,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  210,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de Maio de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 072/2007 
 
 
Processo nº. 4038, 7182, 7769, 7971 e 7986/2007. 
 
Objeto: Aquisição de Eletroeletrônicos (Bebedouro, 
Refrigerador, Frigobar, Microondas, Fogão e Calculadora). 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  320,00 
T.O. Comércio , Serviços e Representações Ltda R$  3.484,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.804,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de Maio de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 073/2007 
 
 
Processos nºs.  7379, 7621, 7967, 7969, 7970 e 7972/2007 

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e de 
Comunicação 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Cazele Sport Ltda. R$  1.938,50 
João Batista de Miranda Informática-ME. R$  571,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda – ME R$  1.425,50 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.935,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de junho de 2007 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 074/2007 
 
 
Processo nº. 7616, 7978, 7989/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral. 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Vital Móveis Comércio de Móveis Ltda. R$  8.883,00 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  8.883,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 077/2007 
 
Processo nº. 4659, 4694, 5046/2007 
 
Objeto: Aquisição de Uniforme Completo da Guarda 
Municipal. 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 8 

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Figueredo Junior Indústria e Comércio de 
Confeccções Ltda 

R$  9.015,00 

Alfa Têxtil do Brasil LTDA R$  5.639,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  14.654,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 078/2007 
 
Processo nº. 10250/2007 
 
Objeto: Aquisição de Uniformes. 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando os empenhos em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Figueredo Junior Indústria e Comércio de 
Confeccções Ltda 

R$  3.113,50 

Alfa Têxtil do Brasil LTDA R$  7.187,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.300,50 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 079/2007 
 
 
Processo nº. 10251/2007 
 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Buffet (Coffee Break). 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 

Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Maison Belas Artes Ltda. R$  29.750,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  29.750,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 080/2007 
 
 
Processo nº.  8747/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas 
 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Ursus Máquinas Agrícolas Ltda. R$  130.940,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  130.940,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 081/2007 
 
Processo nº.  10056/2007 
Objeto: Aquisição de Veículo Utilitário. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 9 

Renault do Brasil S.A. R$  102.331,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  102.331,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de Agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 083/2007 
 
 
Processo nº.  9761/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  3.125,00 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  2.351,50 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.476,50 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 084/2007 
 
 
Processo nº.  10165 e 10156/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de 
Comunicação 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 

Cazele Sport Ltda. R$  3.037,00 

 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  3.037,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 085/2007 
 
 
Processo nº.  8245, 4693, 10558, 12357 e 12250/2007 
 
 
Objeto: Aquisição de Veículos 
 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
CVC - Comercial de Veículos Capixaba Ltda R$  80.000,00 
General Motors do Brasil LTDA R$  159.360,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  239.360,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 086/2007 
 
Processos nºs.  7767, 10061, 10062, 10965 e 10153/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de Dados 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
Casa do Toner Ltda R$  6.054,00 
João Batista de Miranda Informática-ME. R$  2.825,90 
Reican Comércio e Serviços Ltda – ME R$  1.229,15 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  10.109,05 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 10 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 087/2007 
 
Processo nº.  8344, 10331 e 10333/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
Reican Comércio e Serviços Ltda - ME R$  63.589,50 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  63.589,50 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 12 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 088/2007 
 
Processo nº.  9756/2007 
 
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Cirúrgica Leal Ltda. R$  5.512,00 
Dabi Comercial Ltda. R$  7.222,00 
LM Suprimentos Odontológicos Ltda-EPP R$  21.566,00 
Gnatus Equipamentos Médicos Odontológicos 
Ltda 

R$  3.892,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  38.192,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 089/2007 
 
Processo nº.  8749, 7771 e 7615/2007 
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos (Lâmpadas e 
outros) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  175,70 
Construtora M. P. em Eletrificações Ltda R$  5.520,14 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.695,84 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 090/2007 
 
Processos nºs.  8997, 10158 e 10548/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material de Proteção e Segurança 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$  2.511,40 
Rezende & Cia. Ltda. R$  80,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  2.591,40 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 001/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
 
! BECA ENGENHARIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA., com valor total de R$ 101.186,50 
(cento e um mil, cento e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos).  
 

OBJETO: Obra de Reforma de Imóvel para Instalação da 
Farmácia Popular do Brasil, localizada na Rua Joaquim 
Vieira, nº 23 – Térreo – Viva Shopping – Bairro Guandú, 
nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Março de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 001/2007 
e ADJUDICO os itens do objeto licitado à firma: 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 11 

CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA., pelo 
valor total de R$ R$ 352.955,17 (trezentos e cinqüenta e 
dois mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e 
dezessete centavos). 
 

OBJETO:  Contratação de Empresa para Realização de 
Obra de Reforma e Ampliação da EMEF Elísio Cortes 
Imperial. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Março de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 002/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA., com 
valor total de R$ 25.690,40 (vinte e cinco mil, seiscentos 
e noventa reais e quarenta centavos).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de 
Obra de Reforma da Capela Mortuária localizada no 
distrito de Condurú. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Março de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Concorrência Pública nº. 
001/2006 e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CITELUZ – SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
URBANA S/A., pelo valor total de R$ 17.298.594,89 
(dezessete milhões, duzentos e noventa e oito mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e nove 
centavos), tendo apresentado o fator “X” de correção igual 
a  0,96 (zero virgula noventa e seis), que, equacionado 
com o valor apurado na proposta técnica, obteve a 
pontuação final igual a 971,89 (novecentos e setenta e um 
virgula oitenta e nove) pontos percentuais.  
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Gerenciamento Integrado do Sistema de Iluminação 
Pública do Município de Cachoeiro de Itapemirim, com 
fornecimento de Mão-de-Obra e Materiais, 
compreendendo Serviços de Engenharia, Cadastramento 
Informatizado, Operação e Manutenção, Preventiva e 
Corretiva, Obra de Ampliação, Reforma, Modernização, 

Eficientização, Iluminação de Realce, bem como as demais 
atividades necessárias ao andamento do Município, 
relacionadas à Iluminação Pública. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Abril de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 004/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 

PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS ME., com valor total 
de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).  
 

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de 
serviços de imagem, decoração e locação de brinquedos 
infantis. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 005/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS ME., com valor total 
de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).  
 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de 
eventos e locação de equipamentos 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 003/2007 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA E SERRALHERIA SUISSA LTDA 
ME, pelo valor total de R$ R$ 399.823,55 (trezentos e 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 12 

noventa e nove mil, oitocentos e vinte e três reais e 
cinqüenta e cinco centavos) 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para 
realização de construção de Posto de Saúde da Família - 
PSF, localizada no bairro São Luiz Gonzaga, nesta Cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de Maio de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 008/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
METALÚRGICA CONSTRUTORA ARCO-ÍRIS 
LTDA - ME., com valor total de R$ 75.415,80 (setenta e 
cinco mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta 
centavos).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
construção de Drenagem e Pavimentação da Rua Joelson 
A. Coelho, localizada no bairro Alto Amarelo, nesta 
Cidade. 
 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de Julho de 2007. 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Presidente 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 009/2007 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA FORNO GRANDE LTDA., com 
valor total de R$ 146.140,80 (Cento e Quarenta e Seis 
Mil, Cento e Quarenta Reais e Oitenta Centavos).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Obra de Pavimentação, Drenagem, Escadaria e Ampliação 
de Muro nas Ruas Idália Rocha Cordeiro e Santo Valiate, 
localizadas no bairro Amarelo, nesta Cidade 
 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de Julho de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 004/2007 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA., pelo 
valor total de R$ R$ 375.015,98 (trezentos e setenta e 
cinco mil, quinze reais e noventa e oito centavos). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Realização de 
Obra de Reforma e Ampliação do 3º. Pavimento do 
Prédio da Secretaria da Fazenda. 
 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de Setembro de 2007. 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Presidente da Comissão Municipal de Licitação 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PREGÃO Nº 197/2007 – RETIFICAÇÃO 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Pregão 
Presencial nº. 197/2007, Objetivando Aquisição de 
Material de Expediente, passando a abertura para o dia 
29 de Outubro de 2007, às 14:00 h. Credenciamento de 
13:30 às 14:00 h., no mesmo dia e local. Edital completo e 
retificação à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 202/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Veículo Automotor. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 24 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 13 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 203/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Veículo Automotor. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 10:00 horas do dia 24 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 09:30 até as 10:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 204/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 24 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 13:30 até as 14:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

PREGÃO Nº 205/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material de Processamento de 
Dados. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 25 de 
Outubro de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 206/2007 
 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material de Limpeza e 
Higienização. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do 
dia 25 de Outubro de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento a partir das 13:30 até as 
14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 207/2007 
 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material de Construção (Barra 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 14 

de Ferro, Tintas e Outros). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
09:00 horas do dia 26 de Outubro de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Outubro de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de material para higiene e limpeza.  
VALOR: R$ 1.207,00 (um mil duzentos e sete reais).  
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. II. 
PROCESSO: Prot. nº 24833/2007  

 
 

FORNECEDOR: A Z CASTRO ME. 
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) unidades de marmitex, 
para serem utilizados pelo Centro de Referência e 
Infectologia “Abel Santana” – CRIAS, no evento 
ministrado pela monitora representante do Programa 
Nacional de DST/Aids-MS. 
VALOR: R$148,50 (cento e quarenta e oito reais e 
cinqüenta centavos).  
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. II. 
PROCESSO: Prot. nº 26838/2007  
 
 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 
 

ESPÉCIE: Convênio nº 017/2007. 
BENEFICIÁRIA: VALQUÍRIA SILVA CARDOSO. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, com interveniência da 
SECRETARI MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
SEMESP. 

OBJETO: Repasse de recursos financeiros do Município, 
a título de Auxílio, com a finalidade de custear despesas à 
judoca e BENEFICIÁRIA, com alimentação, condução, 
hospedagem e taxas de inscrição, na participação em 
eventos regionais, estaduais e nacionais, no exercício de 
2007. 
VIGÊNCIA: De 09/10/2007 até 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Willian Barbosa da Lima – Titular da SEMESP 
e Valquíria Silva Cardoso – Beneficiária.           
PROCESSO: Prot. nº 5191/2007. 

 
 
 

ESPÉCIE: Convênio nº 018/2007. 
BENEFICIÁRIA: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. 
OBJETO: Cooperação entre os Convenentes, para cessão 
de servidores efetivos do quadro de pessoal da PMCI, para 
prestarem serviços no DEPARTAMENTO DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, com 
ônus para a CEDENTE. 
VIGÊNCIA: De 09/10/2007 até 08/10/2015. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha –Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI e Hélio Moreira de Menezes – Delegado da 
Polícia Civil do ES.           
PROCESSO: Prot. nº 12504/2006. 

 
 
 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 
 
 
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 097/2006. 
CONTRATADA: FERRARI HOTÉIS EVENTOS 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Rescindir, de comum acordo, o Contrato nº 
097/2006, firmado em 20/02/2006, a partir do dia 30 de 
junho de 2007, livres as partes de qualquer indenização. 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do município, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME e Rafael Aguiar Ferrari – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 24950/2007. 



Terça - Feira, 09  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3012 Página 15 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
FLAMABON - FLAMEADO EM GRANITOS LTDA-
ME - torna publico que requereu a SEMMA a Licença 
Ambiental, para atividade 01.05 – execução de trabalhos, 
com ou sem corte,em rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), 
situada na Rua Joana Payer, 28, Galpão “A” - Boa Vista- 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.   

NF 1088 
 
 

COMUNICADO 
 
 
GRAMAZINI–GRANITOS E MÁRMORES 
THOMAZINI – torna público que obteve da SEMMA, a 
Licença Prévia Nº 089/2007 com validade até 24 de 
Novembro de 2007, para atividade de Desdobramento, 
aparelhamento e execução de trabalhos com rochas 
ornamentais, situada a Rod. BR 482 (Cachº x Alegre), Km 
22,5 – Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1089 
 
 

COMUNICADO 
 
 

DALLARMI GRANITOS DOB RASIL LTDA, torna 
público que requereu a SEMMA a Licença Prévia, para 
atividade de beneficiamento de Rochas Ornamentais, 
situada na Rod. Cachº x Alegre, s/n, Km 10 - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES). 

NF 1090 
 
 

COMUNICADO 
 

TECNO-ITA – TECNOLOGIA EM ROCHAS 
ORNAMENTAIS LTDA ME, torna publico que 
requereu da SEMMA a Licença de Instalação, através do 
protocolo nº 20387/2007, para atividade 04.03 serviço 
industrial de usinagem, soldas e semelhantes, reparação ou 
manutenção de máquinas, aparelhos, equipamentos, 
situada na Av. Aristides Campos, nº 95-Santo Antônio. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1082 
 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


